Дело № 5-39-08/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2025 года		                      г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
          Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  территориального отдела по Западному Крыму  Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения  Севастополю о привлечении к административной ответственности -
индивидуального предпринимателя Мамбетова Сервера Азизовича***
по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
18 декабря 2024 года в 12 час. 30 мин. индивидуальный предприниматель Мамбетов С.А. по месту осуществления своей деятельности в магазине «ИП Мамбетов», расположенном по адресу: ****допустил оборот (розничную продажу) табачной продукции – стиков табачных ***в количестве 10 пачек, предназначенных для употребления путем нагревания, не имеющих двухмерного штрихового кода на потребительской упаковке*** (маркировки системы***).
В суд ИП Мамбетов С.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно его письменному заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признал. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ИП Мамбетова С.А.
В соответствии с частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно статье 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.
В соответствии с частью 7 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" в целях обеспечения законного оборота товаров, защиты прав потребителей и предупреждения действий, вводящих их в заблуждение, охраны жизни и здоровья человека, защиты общественной морали и правопорядка, охраны окружающей среды, животных и растений, культурных ценностей, выполнения международных обязательств Российской Федерации и (или) обеспечения обороны страны и безопасности государства Правительством Российской Федерации может быть установлена обязанность хозяйствующих субъектов или отдельных групп хозяйствующих субъектов осуществлять маркировку отдельных товаров средствами идентификации.
Согласно с пункту 3.1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации утверждает перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, или критериев определения таких товаров, перечня групп хозяйствующих субъектов, осуществляющих маркировку отдельных товаров средствами идентификации по видам деятельности, правил маркировки товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, включая порядок реализации указанных товаров, произведенных до ввода обязательной маркировки средствами идентификации и не маркированных средствами идентификации, а также особенностей маркировки отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, и внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении указанных товаров.
К товарам, подлежащим обязательной маркировке средствами идентификации, относятся  товары, включенные в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденный Правительством Российской Федерации, а также товары, в отношении которых Правительством Российской Федерации утверждены правила маркировки средствами идентификации (пункт 12 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации").
Средство идентификации - код маркировки в машиночитаемой форме, представленный в виде штрихового кода, или записанный на радиочастотную метку, или представленный с использованием иного средства (технологии) автоматической идентификации (пункт 13 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации").
Участниками оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, являются хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую деятельность, связанную с приобретением и продажей товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а также хозяйствующие субъекты, осуществляющие поставки товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе производители этих товаров (пункт 19 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации").
Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 года №224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» установлено, что производители наносят, а импортеры табачной и (или) никотинсодержащей продукции обеспечивают нанесение средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки, а также вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке табачной и (или) никотинсодержащей продукции, вводе табачной и (или) никотинсодержащей продукции в оборот, ее обороте и выводе из оборота в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, в отношении сигарет (код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности (далее - код по классификатору) 12.00.11.130, код по единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - товарная номенклатура) 2402 20 900 0) и папирос (код по классификатору 12.00.11.140, код по товарной номенклатуре 2402 20 900 0) с 1 июля 2019 г.; табачной продукции, указанной в разделе II приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, с 1 июля 2020 г.; никотинсодержащей продукции, указанной в разделе III приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением (табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания), с 15 марта 2022 г.; никотинсодержащей продукции, указанной в разделе IV приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, с 25 декабря 2022 г.
В соответствии с п.10 Постановления Правительства Российской Федерации №224 от 28 февраля 2019 года «Об утверждении Правил и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции» на территории Российской Федерации оборот не маркированных средствами идентификации сигарет (код по классификатору 12.00.11.130, код по товарной номенклатуре 2402 20 900 0) и папирос (код по классификатору 12.00.11.140, код по товарной номенклатуре 2402 20 900 0) допускается до 1 июля 2020 года, а табачной продукции, указанной в разделе II приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, допускается до 1 июля 2021 года. Оборот не маркированной средствами идентификации никотинсодержащей продукции, указанной в разделе III приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, допускается до 1 октября 2023 г., оптовый оборот не маркированной средствами идентификации никотинсодержащей и безникотиновой продукции, указанной в разделе IV приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, допускается до 1 апреля 2023 г., а розничная продажа такой продукции допускается до 1 декабря 2023 г.
Пунктом 42 Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №224 от 28 февраля 2019 года, установлено, что средство идентификации наносится в виде двумерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 "Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix", утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 18 декабря 2008 года № 509-ст и введенного в действие с 1 января 2010 года.
Как усматривается из материалов дела,  18 декабря 2024 года в 12 час. 30 мин. при проведении сотрудниками территориального отдела по Западному Крыму Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю МРУ осмотра помещения магазина «***», расположенного по адресу: ***был выявлен факт реализации табачной продукции – стиков табачных ***в количестве 10 пачек, предназначенных для употребления путем нагревания, не имеющих двухмерного штрихового кода на потребительской упаковке «Data matrix»  (маркировки системы «Честный знак»).
Виновность ИП Мамбетова С.А. в совершении административного  правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении №***от 23.12.2024, в котором отражены обстоятельства административного правонарушения;  копией перечня участников оборота товаров, в отношении которых по данным ГИС МТ в сентябре 2024 г. выявлено соответствие индикатору риска «Наличие в ГИС МТ» в течение календарного месяца сведений о реализации в объекте табачной, никотинсодержащей, безникотиновой продукции и устройств для потребления никотинсодержащей продукции с указанием кода маркировки такой продукции, не введенной в оборот в объеме более 0,5 % среднего объема реализации продукции  за этот же календарный месяц в одном объекте  в Российской Федерации и сведений о наличии запроса объектом данных из ГИС МТ о необходимости запрета реализации продукции в соответствии с Правилами перед продажей указанной продукции»; копией задания  начальника территориального отдела по Западному Крыму №13-06 от 07.11.2024 на проведение выездного обследования в отношении ИП Мамбетова С.А. по адресу: ***копией акта проведения контрольно-надзорного мероприятия выездного обследования без взаимодействия с контролируемым лицом от 08.11.2024;  копией протокола от 08.11.2024 осмотра помещения магазина ***по адресу: ***копией представления главного специалиста – эксперта территориального отдела Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю по Западному Крыму от 18.11.2024 о проведении контрольного (надзорного) мероприятия; копией решения прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 12.12.2024 №ЕРКНМ-7-9803-24-9713; копией протокола осмотра от 18.12.2024 помещения магазина ***по адресу: ***с фототаблицей к данному протоколу осмотра, в ходе которого была выявлена табачная продукция – стики табачные ***в количестве 10 пачек, предназначенные для употребления путем нагревания, не имеющие двухмерного штрихового кода на потребительской упаковке «Data matrix»; копией протокола ареста товаров, выявленных в ходе контрольного надзорного мероприятия, от 18.12.2024; протоколом инструментального исследования  от 18.12.2024, согласно которому на полке шкафа для реализации табачной продукции в вышеуказанном магазине ***выявлены стики табачные *** в количестве 10 пачек, предназначенные для употребления путем нагревания, не имеющие двухмерного штрихового кода на потребительской упаковке «Data matrix»; копией письменного объяснения ***от 18.12.2024; копией акта внепланового выборочного контроля от 23.12.2024.
Представленные доказательства получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми.
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ***имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оборот табачных изделий, табачной продукции или никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который ***ответственность, которым признается в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание ***вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Мамбетова С.А. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Мамбетову С.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц, без конфискации табачных изделий, которые подлежат уничтожению, поскольку конфискация как административное наказание не может быть применена в отношении предмета административного правонарушения - табачной продукции, находящейся в незаконном обороте.
Изъятую табачную продукцию - стики табачные ***в количестве 10 пачек, переданную 18.12.2024 ИП Мамбетову С.А. на ответственное хранение по адресу:***– следует уничтожить.
      Руководствуясь ч.4 ст.15.12, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Мамбетова Сервера Азизовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере ***рублей.
Изъятую табачную продукцию - стики табачные ***в количестве 10 пачек, переданную 18.12.2024 ИП Мамбетову Серверу Азизовичу на ответственное хранение по адресу:***– уничтожить в установленном порядке.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601153010012140, УИН *** назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                        Е.А. Фролова